
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

    

 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 59 del Reg. 
 
Data 16/06/2022 

OGGETTO: Adesione alla Giornata della cultura ebraica in Italia”. Concessione patrocinio 
morale. 

 

L’anno duemilaventidue il giorno sedici del mese di giugno alle ore 19,20 nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 
BARONE Cristian Vice Sindaco  -  assente  
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore       -  presente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

                                                      LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Socio-Culturale del 13-06-2022 ad 

oggetto: “Adesione alla Giornata della cultura ebraica in Italia”. Concessione patrocinio morale.”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si intendono qui 
integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 bis del 
Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espresso sulla proposta 
di deliberazione dal Responsabile di settore interessato; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del Settore Socio-
Culturale del 13-06-2022, che allegata alla presente ne forma parte integrante e sostanziale; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’articolo 134 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

  



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

    

 
COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA DI COSENZA) 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SOCIO-CULTURALE 
 

Oggetto: Adesione alla Giornata della cultura ebraica in Italia”. Concessione patrocinio morale. 

 

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 02 del 09-03-2004 ad oggetto Approvazione Fondazione partecipativa 

denominata Museo Internazionale della memoria Ferramonti di Tarsia; 

 

Richiamata la deliberazione di G.C. n.04 del 25-01-2022 ad oggetto Istituzione e nomina del comitato tecnico 

scientifico del museo internazionale della memoria Ferramonti di Tarsia. Nomina dell’avv. Filici e presa atto 

della volontà di delega, nomina segretario. 

 

Premesso che con nota Prot. n.5319 del 08-06-2022 il Dott. Roque Pugliese – Delegato per la Giornata Europea 

della Cultura Ebraica Calabria nella sua qualità di Delegato per la Giornata Europea della Cultura Ebraica 

Calabria, ha prodotto istanza volta alla richiesta di adesione e concessione di patrocinio morale senza alcun 

contributo economico per lo svolgimento dell’iniziativa “Giornata della Cultura Ebraica in Italia” in programma 

giorno 18-09-2022 in tutta Italia; 

Preso Atto che la manifestazione rientrerebbe in un evento nazionale di grande rilevanza mediatica che vede 

coinvolta la Cultura Ebraica nelle principali città italiane.  

 

Visto che il tema portante della Giornata della cultura ebraica di questo anno è il rinnovamento. Dato Atto che 

l’evento rappresenterebbe una prestigiosa vetrina nazionale ed europea. Alla manifestazione delle edizioni 

precedenti hanno partecipato Rabbini, scrittori, storici, musicisti, maestranze, scrittori e relatori di confermata 

valenza per RACCONTARE storie e cultura... della nostra terra di Calabria. Un viaggio per valorizzare la 

Calabria Ebraica il suo passato e le potenzialità di oggi.  

 

Vista la proposta di scaletta dell’evento da realizzarsi contenuta nell’istanza soprarichiamata e che la data 

definitiva è ancora da concordare; 

 

Considerato che alla luce delle previsioni contenute nello statuto Comunale, il comune di Tarsia è solito 

sostenere e promuovere, anche mediante la concessione del patrocinio comunale, l’organizzazione di eventi 

culturali, artistici, turistici, sportivi, musicali etc;, nonché manifestazioni, iniziative, attività ed eventi di vario 

tipo, che abbiano come finalità la promozione dell’Ente e delle sue risorse, il rafforzamento dell’aggregazione 

sociale e lo sviluppo della persona umana anche attraverso il superamento degli squilibri culturali e sociali; 

 

Atteso che, a tal fine, in ossequio al principio di sussidiarietà orizzontale, il Comune favorisce e sostiene le 

associazioni e i movimenti che svolgono compiti e funzioni di interesse generale, ed in particolare in campo 

sociale, culturale ed artistico. 

 

Rilevato che 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

    

• il patrocinio rappresenta una forma importante di riconoscimento mediante il quale l’Amministrazione 

comunale esprime la sua simbolica adesione ad una iniziativa di rilevante importanza per la comunità e 

ed il suo territorio, ritenuta meritevole di apprezzamento per le sue finalità; 

• il patrocinio comunale non comporta alcun onere finanziario a carico del bilancio comunale; 

Ritenuto, pertanto che l’iniziativa proposta sia meritevole di sostegno da parte dell’amministrazione comunale, 

rappresentando essa una preziosa occasione di promozione del territorio con ricadute positive in termini di 

rafforzamento del tessuto connettivo della società civile. 

atteso che, per le ragioni esposte l’Amministrazione comunale intende concedere il patrocinio dell’Ente in favore 

dell’iniziativa “Giornata della Cultura Ebraica in Italia giorno 18-09-2022”; 

 

Preso atto che la concessione del patrocinio comunale non comporta alcun onere finanziario a carico del bilancio 

comunale; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espressa dal Responsabile del Servizio competente 

ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00; 

 

Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese; 

 

 

 

Propone 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate e trascritte; 

Di recepire la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di aderire alla “Giornata della Cultura Ebraica in Italia giorno 18-09-2022”-referente  Roque Pugliese, 

Consigliere per la Comunità Ebraica di Napoli e referente per la Regione Calabria; 

Di accogliere la richiesta presentata con nota Prot. n. 5319 del 08-06-2022 da Dott. Roque Pugliese; 

Di concedere per l’effetto, il patrocinio morale dell’Ente per l’iniziativa denominata “Giornata della Cultura 

Ebraica in Italia giorno 18-09-2022” -referente  Roque Pugliese, Consigliere per la Comunità Ebraica di Napoli 

e referente per la Regione Calabria, senza alcun contributo economico; 

Di dare atto che l’iniziativa in oggetto, per le motivazioni precedentemente esposte in premessa, persegue finalità 

riconducibili ai medesimi obiettivi ai quali l’Amministrazione comunale impronta la propria attività istituzionale, 

conformemente alle previsioni del vigente statuto comunale. 

Di comunicare l’adozione del presente provvedimento di accoglimento della concessione del patrocinio morale 

dell’Ente, al soggetto richiedente. 

Di demandare al responsabile del Servizio competente l’adozione degli  adempimenti conseguenti. 

Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art.134, comma 4 del D. Lgs. 

267/00 
 

 
 
 
 
TARSIA 13-06-2022   
 
                                                                                                         Il Responsabile del Settore 
                                                                                                               F.to   Dr Carlo Sicilia 
  



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

    

 
OGGETTO: Adesione alla “Giornata della cultura ebraica in Italia”. Concessione patrocinio morale. 

 
 
 

PARERI 
AREA SOCIO-CULTURALE 
 
 
In ordine alla  proposta di deliberazione DI GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si  esprime parere di Regolarità Tecnica 
FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 147 bis del Dlgs.267/2000 attestante anche la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa; 
 
 
Tarsia, li 13-06-2022 

 
 

Il Responsabile dell’area socio-culturale 
F.to Dott. Carlo Sicilia 

 
 
 
 

 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

    

 
 
 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

X  La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 16/06/2022 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

    La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 24/06/2022                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                f.to Dr.ssa Maria Teresa Laino 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale 
(art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 24/06/2022 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 24/06/2022 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to Dr.ssa Maria Teresa LAINO 

 

                                                                                                     
                                      
 

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 


